



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月6日

東

上場会社名 小倉クラッチ株式会社

上場取引所

コード番号 6408

URL <https://www.oguraclutch.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 小倉 康宏

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員経営管理本部長
兼グローバル財務部長

(氏名) 竹内 修 (TEL) 0277-54-7101

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	10,988	5.8	483	75.9	493	573.8	301	—
2026年3月期第1四半期	10,386	△3.9	274	432.3	73	△76.9	△16	—

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 747百万円(—%) 2026年3月期第1四半期 △715百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	201.38	—
2026年3月期第1四半期	△10.75	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2027年3月期第1四半期	47,795	20,455	42.8	13,674.64
2026年3月期	47,286	19,857	42.0	13,275.10

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 20,455百万円 2026年3月期 19,857百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	100.00	100.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2027年3月期(予想)配当金は、現時点では未定とさせていただきます。

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	43,000	3.2	600	△56.6	500	△64.4	310	△79.4

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、 除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数(四半期累計)

2027年3月期1Q	1,553,323株	2026年3月期	1,553,323株
2027年3月期1Q	57,457株	2026年3月期	57,451株
2027年3月期1Q	1,495,868株	2026年3月期1Q	1,496,197株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(収益認識関係)	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期累計期間における日本経済につきましては、企業収益や雇用・所得環境などの改善を背景に景気は緩やかな回復基調となりましたが、資源価格の高騰や円安の影響などにより物価上昇が続いております。世界経済につきましても、AI関連需要の拡大により底堅い成長を見せているものの、米国の通商政策や中東情勢をはじめとする地政学リスクの高まりなどにより先行きが不透明な状況が続きました。

このような状況のもとで、当社グループはグローバル市場で積極的な販売活動を行ってまいりました。その結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は10,988百万円と前年同期と比べ602百万円の増加(前年同期比5.8%増)となりました。営業利益は483百万円と前年同期と比べ208百万円の増加(前年同期比75.9%増)、経常利益は493百万円と前年同期と比べ419百万円の増加(前年同期比573.8%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は301百万円(前年同期は16百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失)となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

① 輸送機器用事業

輸送機器用事業においては、日本や中国などでの売上は減少しましたが、米国や欧州での売上が増加し、輸送機器全体でも売上が増加となりました。

その結果、売上高は7,483百万円と前年同期と比べ13百万円の増加(前年同期比0.2%増)となり、セグメント利益は158百万円と前年同期と比べ93百万円の減少(前年同期比37.1%減)となりました。

② 一般産業用事業

一般産業用事業においては、主要業種であるモータ、昇降・運搬、変・減速機、シャッター、金属工作、金属加工等への売上が増加したため、一般産業用事業全体でも売上が増加しました。

その結果、売上高は3,386百万円と前年同期と比べ572百万円の増加(前年同期比20.3%増)となり、セグメント利益は320百万円と前年同期と比べ295百万円の増加となりました。

③ その他

その他では、売上高が118百万円と前年同期と比べ16百万円の増加(前年同期比16.4%増)となり、セグメント利益は4百万円(前年同期は1百万円のセグメント損失)となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の資産につきましては、流動資産は主に、棚卸資産の増加等により31,785百万円(前期末比451百万円増)となりました。固定資産は主に、投資その他の資産の増加等により16,009百万円(前期末比57百万円増)となりました。その結果、資産合計は47,795百万円(前期末比508百万円増)となりました。

負債につきましては、流動負債は主に、支払手形及び買掛金の増加等により20,837百万円(前期末比85百万円増)となり、固定負債は主に、長期借入金の減少等により6,502百万円(前期末比174百万円減)となりました。その結果、負債合計は27,339百万円(前期末比89百万円減)となりました。

純資産につきましては、為替換算調整勘定の増加等により20,455百万円(前期末比597百万円増)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点では、2026年5月12日に公表いたしました2027年3月期業績予想に変更ありません。ただし、今後の経営環境を踏まえ、業績予想の修正が必要である場合は、適時に開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,560	8,753
受取手形及び売掛金	8,444	8,322
電子記録債権	2,987	2,986
商品及び製品	4,116	4,090
仕掛品	3,383	3,505
原材料及び貯蔵品	3,403	3,641
その他	492	543
貸倒引当金	△55	△58
流動資産合計	31,334	31,785
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具（純額）	5,454	5,295
その他（純額）	7,183	7,188
有形固定資産合計	12,637	12,484
無形固定資産		
その他	753	792
無形固定資産合計	753	792
投資その他の資産	2,561	2,733
固定資産合計	15,952	16,009
資産合計	47,286	47,795
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,300	3,828
電子記録債務	1,561	1,574
短期借入金	13,288	12,721
1年内償還予定の社債	240	240
未払法人税等	153	118
賞与引当金	331	121
その他	1,876	2,233
流動負債合計	20,752	20,837
固定負債		
社債	900	900
長期借入金	3,958	3,681
繰延税金負債	717	853
役員退職慰労引当金	695	659
退職給付に係る負債	194	193
その他	210	214
固定負債合計	6,676	6,502
負債合計	27,428	27,339

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,858	1,858
資本剰余金	1,751	1,751
利益剰余金	12,186	12,338
自己株式	△354	△354
株主資本合計	15,442	15,594
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	394	556
為替換算調整勘定	3,739	4,030
退職給付に係る調整累計額	281	273
その他の包括利益累計額合計	4,415	4,861
純資産合計	19,857	20,455
負債純資産合計	47,286	47,795

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	10,386	10,988
売上原価	8,596	8,935
売上総利益	1,789	2,053
販売費及び一般管理費	1,514	1,569
営業利益	274	483
営業外収益		
受取利息	19	18
受取配当金	12	26
為替差益	—	25
不動産賃貸料	3	2
その他	28	32
営業外収益合計	63	105
営業外費用		
支払利息	80	83
手形売却損	0	0
租税公課	13	7
為替差損	147	—
その他	23	3
営業外費用合計	265	95
経常利益	73	493
特別利益		
貸倒引当金戻入額	—	7
特別利益合計	—	7
特別損失		
固定資産除却損	1	10
特別損失合計	1	10
税金等調整前四半期純利益	71	489
法人税、住民税及び事業税	54	86
法人税等調整額	33	102
法人税等合計	88	188
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△16	301
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△16	301

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△16	301
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	50	162
為替換算調整勘定	△736	291
退職給付に係る調整額	△13	△7
その他の包括利益合計	△698	445
四半期包括利益	△715	747
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△715	747
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	446百万円	440百万円
のれん償却額	4	4

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	輸送機器用事業	一般産業用事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	7,470	2,814	10,284	101	10,386
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3	5	9	—	9
計	7,473	2,820	10,294	101	10,396
セグメント利益又は損失(△)	252	24	276	△1	274

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、防災関連業界向け等の輸送機器用事業及び一般産業用事業以外の事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	276
「その他」の区分の損失(△)	△1
四半期連結損益計算書の営業利益	274

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	輸送機器用事業	一般産業用事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	7,483	3,386	10,870	118	10,988
セグメント間の内部売上高 又は振替高	5	3	8	—	8
計	7,489	3,389	10,878	118	10,997
セグメント利益	158	320	478	4	483

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、防災関連業界向け等の輸送機器用事業及び一般産業用事業以外の事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	478
「その他」の区分の利益	4
四半期連結損益計算書の営業利益	483

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	輸送機器用事業	一般産業用事業	計		
日本	3,305	1,781	5,086	85	5,172
中国	216	823	1,040	—	1,040
アジア(中国除く)	1,032	67	1,100	—	1,100
米国	1,977	71	2,049	14	2,064
欧州	643	7	650	—	650
その他	293	62	356	1	357
顧客との契約から生じる収益	7,470	2,814	10,284	101	10,386
外部顧客への売上高	7,470	2,814	10,284	101	10,386

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、防災関連業界向け等の輸送機器用事業及び一般産業用事業以外の事業等を含んでおります。

当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	輸送機器用事業	一般産業用事業	計		
日本	3,111	1,919	5,030	86	5,116
中国	120	1,115	1,235	—	1,235
アジア(中国除く)	994	96	1,090	—	1,090
米国	2,047	178	2,226	32	2,259
欧州	758	15	773	—	773
その他	451	61	512	0	512
顧客との契約から生じる収益	7,483	3,386	10,870	118	10,988
外部顧客への売上高	7,483	3,386	10,870	118	10,988

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、防災関連業界向け等の輸送機器用事業及び一般産業用事業以外の事業等を含んでおります。